Nous avons enfin établi trois étages de notes critiques :

— le premier étage (lettres grecques) signale les emplois du même texte liturgique dans le Sacramentaire gélasien ou dans le Missel romain actuel ;

— le deuxième étage (lettres minuscules) est consacré aux références ;

— l'étage inférieur enfin est l'apparat critique.

LA LETTRE DE GÉLASE CONTRE LES LUPERCALES
SIGLES DE L'APPARAT CRITIQUE.

a) Les manuscrits :

- V = Vaticanus 3787, début 11^e siècle
o = Ottobonianus 1105, 16^e siècle
o² = conjectures sur o
α = Vaticanus 4961, début 11^e siècle, copie de V
α² = conjectures sur α, du 16^e siècle
ρ = Vaticanus 5617, 16^e siècle, copie de o
ρ² = conjectures sur ρ

b) Les éditions :

- Carafa = Antoine Carafa, *Epistolarum decretalium summorum pontificum*, t. I, Rome 1591.
Baronius = César Baronius, *Annales ecclesiastici*, t. IV-VII, Rome 1593-1596
Labbe = Édition Philippe Labbe, Paris 1671
Thiel = André Thiel, *Epistolae Romanorum Pontificum genuinae*, t. I, Braunsberg 1868, p. 598-607.
Günther = Otto Günther, *Collectio Avellana, Corpus de Vienne*, t. XXXV, Vienne 1895-1898, p. 453-464.

- Dans Migne, la lettre de Gélase se lit au tome 59 de la *Patrologie latine*, col. 110-116.
— Les paragraphes de la présente édition sont ceux de l'édition de Günther.
— Tant pour la lettre de Gélase que pour les messes du léonien, nous avons conservé à l'apparat critique les sigles employés par les éditions sur lesquelles nous avons travaillé, ou bien les sigles les plus habituellement employés.

A ce sujet, il suffit d'observer que :

- dans la lettre, V désigne le principal manuscrit, Vat. 3787.
— dans les messes au contraire, V désigne le Sacramentaire gélasien ancien, le Vat. Rég. 316.

Lettre et Messes.

EJUSDEM PPAE GELASII ADVERSUM ANDROMACHUM ET CETEROS
ROMANOS QUI LUPERCALIA SECUNDUM MOREM PRISTINUM
COLEND A CONSTITUUNT

1. Sedent quidam in domibus suis nescientes neque quae loquantur neque de quibus affirmant *, de aliis judicare nitentes cum se ipsi non (ju)dicent et velint prius accusare quam nosse ac docere quam discere et indiscussis rebus nec investi(gati)s
5 causis nec rerum ratione quaesita, quod eis ad buccam venerit inconsideranter effundere et praecipitanter evomere, non veritatis adsertione prolata censes sed studio cacologiae quae nesciunt arguentes, eoque progressi sunt ut etiam recte facta malivolentiae proposito lacerare contendant, qui si saperent
10 non praecipitent omnino sententiam sed perscrutatis ante rebus loquenda depromerent.

2. Verum quia nos arguunt segnes esse censes in vitiis ecclesiae coercedendis, et a nobis consequenter agnoscant non tantum corporalis adulterii esse peccatum, quod et discuti debeat et jure puniri, sed esse longe majus fornicationis et adulterii
5 genus, quod in quolibet christiano — quia membrum omnis christianus ecclesiae est — competenter debeat vindicari : tanto enim sacrilegii majus est crimen quanto animae fornicationis.